23. Prima che si giettasse a terra la chiesa uecchia, fecero in quella 4 Padri la professione de 4 uoti, et altri di 3, che dipoi si fecero sacerdoti: ui furno anche coadiutori temporali formati; si fece etiam la processione del Corpus Domini, che fu tenuta molto diuota e principale, concorrendoui con le sue torchie o candele di cera i tre collegii et le due case, che fanno un grosso numero, et dipoi si rouinò la chiesa. Quella ch'è fatta in questo mentre, per quello che ella è, sta ben accomodata et ornata, et sin d'Alemagna le serenissime regine, delle quali parlai di sopra, mandorno quest'anno buona quantità di ricco brochato d'oro per far paramenti, sì come han fatto gl'anni passati, aiutando il culto diuino con doni sì fatti.

24. Nella casa di probatione di S. Andrea, come si uede per la lista, sonno 31 nouitii, oltre quei che gouernano, et i coadiutori, et alcuni fratelli muratori ch'attendono alla fabrica. In tutto sonno 41. Si è ampliato molto quest'anno quel edificio, et

ogni giorno haueranno li nouitii maggior commodità di stanze. Si è transferito là quest'anno la principal probatione col principal mastro de nouitii, e quiui si sonno cominciati a riceuere, et far la prima probatione, benchè etiam nella casa professa stanno 15, o 16 nouitii col suo mastro, subordinato nelle cose del nouitiato a quello di Santo Andrea. E così, dopo che alcuni mesi si sonno instrutti in quel luogo, si mandano sin al numero detto alla casa nostra professa, doue tengano il modo medesimo di procedere, e i medesimi esercitii dentro al suo appartamento, che in Santo Andrea, benchè quelli che stanno in probatione nella casa, hanno alquanto più occupatione esteriore in seruitio di essa. Gl'uni et gl'altri comunemente uanno con molto feruore, sì nell'oratione et essercitii spirituali, come in quello che tocca al'obedientia et penitenza, nelle quali hanno bisogno di freno. Vanno agli spedali a seruire agl'infermi con edificatione e consolatione loro e de' circostanti; et dopo d'hauerli seruito, insegnano loro la dottrina xpiana. Sonno iti quest'anno alcuni in peregrinatione, et oltre d'aiutare se medesimi, hanno etiam edificati li uiandanti con l'essempio et con le parole, et si essercitano di bona uoglia negl'offitii bassi dentro et fuora di casa, come in accompagnare il spenditore et le bestie con la somma, et andare per limosina di porta in porta, e cose simili, doue habbiano occasione di rompere il rispetto mondano, et fannò bon profitto, per la Dio gratia, et si procura che intendano l'instituto della Compagnia, et restino affettionati a quello, et attendano alle uirtù solide. Dà consolatione (e confusione tal' hora) il uedere la purità et feruore che mostrano nel diuino seruitio, et la chiarezza con che tengono scoperto l'animo suo a chi ha d'aiutarli. Et specialmente si procura, che di tal modo guardino il raccoglimento della probatione, che insieme si disponghino per uscire in publico. Quanto agl'altri essercitii della Compagnia non mancano quelli di Santo Andrea di far ancor essi la parte sua nella chiesa loro, et alle uolte fuor di quella.